- 12 Annabel Brett, "Political Philosophy," in *The Cambridge Companion to Medieval Philosophy*, ed. A. S. McGrade (Cambridge: Cambridge University Press, 2003), 276–299.
- 13 John Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti* (Paris: Antonius Bertier, 1652), 277 (when citing early printed books, I will indicate page, folio, or column numbers) ("unum jurisdictionis, quae est potestas gubernandi subditos... alterum proprietatis... est potestas quam habet quis ad disponendum de re ex eo").
- 14 *Ibid.*, 741.
- 15 *Ibid.*
- 16 John Wyclif, "On Civil Lordship (Selections)," in *The Cambridge Translations of Medieval Philosophical Texts*, II: *Ethics and Political Philosophy*, ed. Arthur Stephen McGrade, John Kilcullen, and Matthew Kempshall (Cambridge: Cambridge University Press, 2001), 587–654, at 621. Note the controversy over the importance of this doctrine. See Gordon Leff, *Heresy in the Later Middle Ages* (Manchester: Manchester University Press, 1967), II: 546–549; Anne Hudson and Anthony Kenny, "Wyclif [Wycliffe], John [called Doctor Evangelicus] (d. 1384), Theologian, Philosopher, and Religious Reformer," *DNB*, accessed 12 October 2018, available at <http://www.oxforddnb.com>.
- 17 *Decrees of the Ecumenical Councils*, I: *Nicaea I to Lateran V*, ed. Norman Tanner (Georgetown: Georgetown University Press, 1990), 411–413 ("unum jurisdictionis, quae est potestas gubernandi subditos... alterum proprietatis... est potestas quam habet quis ad disponendum de re ex eo").
- 18 Antony Kenny, "The Accused Memory: The Counter Reformation Reputation of John Wyclif," in *Wyclif in His Times*, ed. Antony Kenny (Oxford: Clarendon Press, 1986), 147–168. Note the bibliography in Stefania Tutino, *Empire of Souls: Robert Bellarmine and the Christian Commonwealth* (Oxford: Oxford University Press, 2010). I have used Robertus Bellarminus, *Disputationum... de Controversiis Christianae Fidei* (Ingolstadt: Adamus Sartorius, 1601), 4 vols.
- 19 Bellarminus, *Disputationum... de Controversiis Christianae Fidei*, II, bk. 3, chap. 8, col. 642.
- 20 *Ibid.*, col. 643 ("Nam domini fundamentum non est gratia, sed natura; homo enim quia factus est ad imaginem Dei, proinde mente ac ratione praeditus est, ideo dominatur rebus inferioribus, ut ex primo capitulo Genesis deduci potest: at natura in infidelibus manet, licet gratia careant, igitur et dominia vera habere possunt. Ad haec cum gratia et iustitia sit occultissima, et nemo sciat de se, vel de altro, an sit vere iustus, si gratia esset titulus dominiorum, sequeretur, nullum dominium esse certum. Ex quo nasceretur incredibilis confusio et perturbatio inter homines. Neque argumenta eorum aliquid concludunt").
- 21 *Ibid.*, II, bk 3, chap. 15, col. 665 ("Ratio autem huius est, quia princeps non est iudex, nisi hominum sibi subditorum, ergo non potest quaecunque peccata aliorum hominum punire, sed solum ea, quae cedunt in detrimentum populi sibi subiecti; nam etsi non est iudex ordinarius aliorum, est tamen defensor suorum, et ratione huius necessitatis efficitur etiam quodammodo iudex eorum, qui suis iniuriam fecerunt, ita ut possit eos gladio punire").
- 22 *Ibid.*, vol. 1, Lib. 5, Cap. 6, col. 1079 ("Potestatem disponendi de temporalibus rebus omnium Christianorum").
- 23 *Ibid.*, vol. 1, bk 5, chap. 7, col. 1084 ("Non licet Christianis tolerare Regem infidelium, aut haeticum, si ille conetur pertrahere subditos ad suam haeresim, vel infidelitatem, at iudicare, an Rex pertrahat ad haeresim, nec ne,

- pertinet ad Pontificem, cui est commissa cura religionis: ergo Pontificis est iudicare, Regem esse deponendum, vel non deponendum.”).
- 24 Punch, *Integer Theologiae Cursus*, 741 (“Probatur ulterius ex eo, quod Christus ipse Matthaeo 23 dicat Caesari reddenda, quae Caesaris, quamvis fuerit infidelis; et consequenter sine fide, ac charitate. Ratio etiam est; quia alias male providere Reipublicae cum incertum esset, quinam haberent fidem et charitatem; et cum, si quoties domini peccarent mortaliter, si fas esset subditis non obedire, nimium perturbaret Respublicas.”).
- 25 Thomas Aquinas, *Opera Omnia, cum... Commentariis partim Thomae de Vio Cajetani, et partim Francisci Ferrariensis* (Venice, 1593–4), 1st Part of the 2nd Part, qu. 94, art. 2.
- 26 Bellarminus, *Disputationum... de Controversiis Christianae Fidei*, II, bk 1, chap. 29, cols 405–406.
- 27 *Ibid.*, lib. 3, chap. 11, col. 648.
- 28 Hannes Möhle, “Scotus’s Theory of Natural Law,” in *The Cambridge Companion to Duns Scotus*, ed. Thomas Williams (Cambridge: Cambridge University Press, 2003), 312–331.
- 29 Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 290 (“Lex naturalis consistit in conuenientia, aut disconuenientia, quam habent actiones aliquae ad naturam rationalem independentem a lege positiva Dei, aut creaturae.”).
- 30 *Ibid.*
- 31 Aquinas, *Summa Theologiae*, 1st Part of the 2nd Part, qu. 94, art. 2 and 3, *Supplementum Tertiae Pars*, qu. 41, art. 1; Scotus, *Opera Omnia*, tome 9, *Quaestiones in Lib. IV Sententiarum*, dist. 36, qu. 1, p. 756.
- 32 Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 290, (“Matrimonium, ut est contractus, est valde conforme legi naturae, sed non est de lege naturae stricte loquendo, ita scilicet, ut ex lege naturae teneatur ullus illis inire ex tota hominum communitate.”).
- 33 *Ibid.*
- 34 Juan de Lugo, *De Iustitia et Iure* (Lyons: Petrus Prostus, 1642), I, dist. 3, section 2, 44; Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 742.
- 35 *Ibid.*
- 36 Scotus, *Opera Omnia*, tome 8, *Quaestiones in Lib. IV Sententiarum*, dist. 4, qu. 9, 75–280; Elsa Marmursztejn and Sylvain Piron, “Duns Scot et la Politique. Pouvoir du prince et Conversion des Juifs,” in *Duns Scot à Paris, 1302–2002*, ed. O. Boulnois et al. (Turnhout: Brepols, 2004), 21–62.
- 37 Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 569 (“Filii infidelium principibus Christianis, tam civiliter, quam serviliter subiectorum, possunt invitibus parentibus licite baptizari; quando rationabiliter constat, quod inde non proveniat aequale damnum. Haec est Doctoris 4. distincto 4. quaestio 9. contra D. Thomam, ac Recentiores communiter.”).
- 38 Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 570, (“Parentes impediendes baptismum filii abutuntur iure, quod habent in illos, quod ius non se extendit ad tam magnum detrimentum filii; sed totius tendit in bonum ipsius; et licet illi existiment impedire baptismum cedere in bonum filii, ex ignorantia suae infidelitatis; tamen Princeps cognoscit, quod id cedat in magnum detrimentum filii: ergo potest cogere ipsos, ne, impediendo baptismum, abutantur iure suo in filios ad tam notabile detrimentum eorum.”).
- 39 Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 403–408.
- 40 Marina Caffiero, *Forced Baptisms: Histories of Jews, Christians, and Converts in Papal Rome*, translated by L. G. Cochrane (Berkeley: University of California Press, 2010).
- 41 Punch, *Integer Theologiae Cursus ad Mentem Scoti*, 404 (“Quia ex praecepto de dilectione proximi debemus procurare bonum necessarium ipsi ad